



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: <Vælg dato>  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPMAD  
Sagsnr.: 2206308  
Dok. nr.: 2284573

### Folketingets Sundhedsudvalg

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 699 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 699:

”Hvad er den sundhedsfaglige begrundelse for, at patienter er blevet henvist til fokuseret ultralydsbehandling mod rystesyge (essentiell tremor) i udlandet i stedet for at udnytte privat behandlingskapacitet på klinikken Progardia? Hvad er udgifterne til behandling af en patient på Progardia?”

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende:

./.

”Sundhedsstyrelsen henviser til dets bidrag til SUU spørgsmål 697, hvor det fremgår, at styrelsen blandt andet lagde til grund for beslutningen om at placere funktionen på Aarhus Universitetshospital (AUH), at man dermed følger de generelle og tidligere anvendte principper om at tilgrænsende behandlingsmodaliteter (Deep Brain stimulation og MRgFUS) varetages samme sted for at sikre en ensartet vurdering og visitation. Derudover fremgår det også af Sundhedsstyrelsens svar på SUU spørgsmål 697, at det er vurderet af de faglige selskaber og regionerne, at MRgFUS behandlingen hører under den højt specialiserede funktion 21 i specialevejledningen for neurokirurgi, der varetages på Rigshospitalet og AUH.

For nuværende tilsiger det vurderede patientgrundlag eller ventelisten til MRgFUS behandlingen ikke, at der er kapacitetsudfordringer, hvilket udfoldes nedenfor.

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at Region Midtjylland på møde i Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning d. 12. maj 2022 forklarede, at AUH aktuelt har 19 patienter, der er på ventelisten til MRgFUS behandling. Derudover har AUH 121 patienter på venteliste til forunderøgelse til MRgFUS, hvoraf omkring 90% er patienter med essentiell tremor. Heraf vurderes det at omkring halvdelen af gruppen at være egnede til og interesserede i at modtage behandling med MRgFUS. Dertil vurderes det, at der vil være patienter, der er egnede og oprindeligt interesserede, som efterfølgende vælger behandlingen fra.

Region Midtjylland har i forlængelse af seneste møde i Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning fremsendt en skriftlig status, hvor regionen skriver følgende om den aktuelle venteliste for at modtage behandling med MRgFUS:

”På baggrund af de planlagte behandlingsdage på torsdage i ulige uger forventer AUH at kunne behandle alle de patienter, der aktuelt står på venteliste til behandlingen i det indeværende år”.

Region Midtjylland har yderligere oplyst, at AUH forventer at behandle de to første patienter primo juni 2022.

*Udgifterne til behandling af en patient på Progardia*

Progardia oplyser på deres hjemmeside (d. 24. maj 2022), at et behandlingsforløb med MRgFUS koster 197.000 kr. Derudover koster en neurologisk speciallægeundersøgelse, der skal vurdere, om vedkommende er kandidat til behandlingen 4.000 kr. Et beløb, der vil blive fratrukket behandlingsprisen ved behandling.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Marie Deigaard